
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 1 

     
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
      ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ  
ΔΗΜΟΣ ΔΑΦΝΗΣ - ΥΜΗΤΤΟΥ                                      ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΤΗΣ 25ης ΙΟΥΛΙΟΥ 2025 
  ΔΗΜΟΤΙΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ                                                                       

                                                                             

ΘΕΜΑ: Α)Έγκριση σύναψης και όρων του σχεδίου της 
Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ της ΑμΚΕ ΙΑΣΙΣ  και 
του Δήμου Δάφνης -Υμηττού για την υλοποίηση του 
έργου «Μονάδες Ψυχικής Υγείας, Οικοτροφείο Α1, 
κλίνες βραχείας νοσηλείας, Προστατευόμενο Διαμέρισμα 
και προαγωγή της ψυχικής υγείας εν γένει» και Β)την 
εξουσιοδότηση Δημάρχου για τη  υπογραφή της 

 
 

Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Η    Νο : 164 

 

ΠΑΡΟΝΤΑ ΜΕΛΗ : 6        ΑΠΟΝΤΑ ΜΕΛΗ : 1 

 Σήμερα την 25η Ιουλίου 2025, ημέρα Παρασκευή και ώρα 10:00π.μ. συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση 
η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Δάφνης Υμηττού στο Δημοτικό Κατάστημα Δάφνης, στο γραφείο Δημάρχου 
1ος όροφος, Έλλης 16 & Κανάρη, κατόπιν της υπ’ αριθμ. πρωτ: 12885/21-07-2025 πρόσκλησης του κ. 
Δημάρχου – Προέδρου της Επιτροπής. Η πρόσκληση επιδόθηκε σε κάθε μέλος (τακτικά και αναπληρωματικά, 
καθώς και τη Δημοτική Σύμβουλο με δικαίωμα συμμετοχής αλλά χωρίς δικαίωμα ψήφου,) της Δημοτικής 
Επιτροπής σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/7-6-10 τεύχος Α') με τίτλο: 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει και δημοσιεύθηκε στην ιστοσελίδα του Δήμου σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 
77 του Ν. 4555/2018, ενώ παρίσταντο τα κατωτέρω μέλη: 

Α/Α ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΙΔΙΟΤΗΤΑ 
ΠΑΡΩΝ/ 

ΠΑΡΟΥΣΑ 
ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ  

1                                                                                                                            ΤΣΙΛΙΦΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΗΜΑΡΧΟΣ-ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΝΑΙ 

2 ΒΟΓΙΑΤΖΟΓΛΟΥ  ΑΡΓΥΡΟΥΛΑ ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ –ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ ΟΧΙ 

3 ΓΙΑΝΝΑΚΟΥΡΑΣ  ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ – ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ   ΝΑΙ 

4 ΜΠΟΥΖΗ ΣΟΝΙΛΑ ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ – ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ   ΝΑΙ 

5 ΤΖΙΒΕΛΕΚΑΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ – ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ ΟΧΙ 

6 ΜΠΙΝΙΣΚΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ – ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ   ΝΑΙ 

7 ΛΥΚΟΥ  ΣΟΦΙΑ ΔΗΜ. Σ/ΛΟΣ – ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ   ΟΧΙ 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 

8 ΜΑΓΓΙΤΑ ΔΙΑΜΑΝΤΗ ΑΝΔΡΙΑΝΑ ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ –ΑΝΑΠ/ΚΟ ΜΕΛΟΣ ΟΧΙ 

9 ΑΔΑΜ ΧΡΗΣΤΟΣ ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ –ΑΝΑΠ/ΚΟ ΜΕΛΟΣ ΝΑΙ 

10 ΣΑΜΑΝΤΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ –ΑΝΑΠ/ΚΟ ΜΕΛΟΣ ΝΑΙ 

11 ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ ΔΗΜ. Σ/ΛΟΣ – ΑΝΑΠ/ΚΟ ΜΕΛΟΣ   ΟΧΙ 

12 ΧΡΙΣΤΙΝΑΚΗ  ΟΛΓΑ ΔΗΜ. Σ/ΛΟΣ – ΑΝΑΠ/ΚΟ ΜΕΛΟΣ   ΟΧΙ 

  

ΑΔΑ: 9ΣΑΦΩ9Φ-ΛΔΛ



 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 2 

Η συνεδρίαση αυτή, πραγματοποιήθηκε υπό την προεδρία του Δημάρχου – Προέδρου κ. Τσιλίφη Ε. 
Νικόλαου, παρίσταντο τα παραπάνω 6 τακτικά και αναπληρωματικά μέλη. 

Αφού ο κ. Δήμαρχος – Πρόεδρος διαπίστωσε απαρτία, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και 
εισηγήθηκε το 1ο θέμα ημερήσιας διάταξης, όπως αυτό αναφέρεται στην ανωτέρω πρόσκληση, έθεσε υπόψη 
του σώματος το με αριθμ.πρωτ.: 13096/23-07-2025 έγγραφο της Δ/νσης Κοινωνικής Πολιτικής στο οποίο 
αναφέρονται τα εξής: 
«Έχοντας υπόψη: 

1. τις διατάξεις των άρθρων 100 και 196 παρ.2 του Ν.3852/2010 Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης (ΦΕΚ Α’ 87/7-06-2010), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Την με Αρ. Πρωτ.: Γ3β/Γ.Π. 30906- 10 / 07 / 2025 «ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ 
ΣΕ ΦΟΡΕΙΣ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 11 ΤΟΥ Ν. 2716/1999 ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΛΟΓΗ ΦΟΡΕΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
ΜΟΝΑΔΩΝ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ» του Υπουργείου Υγείας. 

3. Τον ν. 5129/2024 (ΦΕΚ 124/Α’/2024) με θέμα «Ολοκλήρωση της ψυχιατρικής μεταρρύθμισης». 
4. Το καταστατικό της ΑμΚΕ «ΙΑΣΙΣ», από το οποίο αποδεικνύεται ο μη κερδοσκοπικός    

χαρακτήρας της εταιρείας και ότι εμπίπτει στις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 196 Ν. 3852/2010 
καθώς και του άρθρου 11 του Ν. 2916/1999. 

 
ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

 
Ο Φορέας Υλοποίησης και Κύριος του Έργου ήδη λειτουργεί μεταξύ άλλων καθώς και προγραμματίζει την 
υποβολή πρότασης για την οριστική ανάθεση άδειας λειτουργίας ενός: 
Οικοτροφείο Α1 Έδρα Οικοτροφείου: Περιφερειακή Ενότητα Κεντρικού Τομέα Αθηνών, Περιφέρεια Αττικής. 
Ομάδα – στόχος: Άτομα με σοβαρές ψυχικές διαταραχές και σοβαρά ψυχοκοινωνικά προβλήματα ή άτομα με 
νοητική υστέρηση και δευτερογενείς ψυχικές διαταραχές. 
Και ενός Προστατευόμενο Διαμέρισμα Έδρα Προστατευόμενου Διαμερίσματος: Περιφερειακή Ενότητα 
Κεντρικού Τομέα Αθηνών στην Περιφέρεια Αττικής Ομάδα – στόχος: Άτομα με ψυχικές διαταραχές ή νοητική 
υστέρηση με δευτερογενείς ψυχικές διαταραχές, τα οποία έχουν αυξημένες αλλά όχι πλήρεις ικανότητες 
αυτοφροντίδας και αυτοεξυπηρέτησης και τα οποία ανωτέρω θα αναφέρονται στο εξής χάριν συντομίας «το 
Έργο» . 
Το Έργο είναι ιδιαίτερης σημασίας για τον Συνεργαζόμενο Φορέα του Έργου, δεδομένου ότι: 
θα εξασφαλιστεί η πλήρης και ουσιαστική ψυχοκοινωνική αποκατάσταση και (επαν)ένταξη των ωφελουμένων 
στην κοινότητα 
 θα εξυπηρετηθούν οι ψυχοκοινωνικές ανάγκες της περιοχής,  
θα ωφεληθεί από πολλές και ποικίλες δράσεις αγωγής της κοινότητας η λειτουργική διασύνδεση με τις ανωτέρω 
Μονάδες Ψυχικής Υγείας θα ενισχύσει το έργο της κοινωνικής προσφοράς του Δήμου 
Έτσι, λοιπόν, είναι άμεση η ωφέλεια των κατοίκων του Δήμου Δάφνης Υμηττού. 
 
Δεδομένου ότι: 

• Δικαίωμα συμμετοχής στην σχετική πρόσκληση έχουν οι φορείς του άρθρου 11 του ν. 2716/1999, οι 
οποίοι δύνανται να συνεργάζονται με Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Ιερές Μητροπόλεις της 
Ορθόδοξης Εκκλησίας της Ελλάδος, επί τη βάσει υπογεγραμμένων προγραμματικών συμφωνιών, προς τον 
σκοπό της εξασφάλισης της πλήρους και ουσιαστικής ψυχοκοινωνικής αποκατάστασης και (επαν)ένταξης των 
ωφελουμένων στην κοινότητα, για τη συμμετοχή τους στη διαδικασία αξιολόγησης για την ανάληψη της 
λειτουργίας Μονάδων Ψυχικής Υγείας, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 2, της Γ3β/οικ. 
63439/2017 υπουργικής απόφασης, όπως τροποποιήθηκε με την Υπ. Απόφαση με αριθμό 
Γ3β/Γ.Π.οικ.36375/2024, (Β’4039) οι συμβαλλόμενοι φορείς, λοιπόν, αξιοποιώντας το θεσμικό πλαίσιο του 
Ν.3852/2010, της Υ.Α. και της λοιπής σχετικής νομοθεσίας, το οποίο δίνει την δυνατότητα σε δύο φορείς, να 
συνεργαστούν από κοινού για την επίτευξη κοινού στόχου, δημοσίου συμφέροντος και αναγνωρίζοντας ότι  η 
ΑμΚΕ «ΙΑΣΙΣ», η οποία, δραστηριοποιούμενη στο χώρο της ψυχικής υγείας υπό την εποπτεία του Υπουργείου 

ΑΔΑ: 9ΣΑΦΩ9Φ-ΛΔΛ



 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 3 

Υγείας, λειτουργεί επί είκοσι (20) συναπτά έτη, και έχει αναπτύξει και λειτουργεί πολυάριθμες Μονάδες Ψυχικής 
Υγείας μεταξύ των οποίων τέσσερα (4) Κέντρα Ημέρας, δύο (2) Κινητές Μονάδες, δεκαπέντε (15) Οικοτροφεία, 
Ξενώνες, Προστατευόμενα Διαμερίσματα και Μονάδες Βραχείας Φιλοξενίας και έχει υποστηρίξει και 
υποστηρίζει μεγάλο αριθμό ατόμων με ψυχικές διαταραχές, διαθέτει την απαιτούμενη επιστημονική στελέχωση 
και είναι σε θέση να υποστηρίξει το κοινωνικό έργο του Δήμου Δάφνης Υμηττού, αποφάσισαν να συνεργαστούν 
για την υλοποίηση του Έργου, το οποίο είναι ιδιαίτερης σημασίας και θα επιφέρει άμεση ωφέλεια στην τοπική 
κοινότητα του Δήμου. 
 Με βάση τα ανωτέρω παρακαλούμε όπως αποφασίσετε   
-Την έγκριση σύναψης και όρων του σχεδίου της Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ της ΑμΚΕ ΙΑΣΙΣ  και του 
Δήμου Δάφνης -Υμηττού για την υλοποίηση του έργου «Μονάδες Ψυχικής Υγείας, Οικοτροφείο Α1, κλίνες 
βραχείας νοσηλείας, Προστατευόμενο Διαμέρισμα και προαγωγή της ψυχικής υγείας εν γένει». 
- Την εξουσιοδότηση του Δημάρχου  για την υπογραφή της.»   

Κατόπιν ο κ. Δήμαρχος – Πρόεδρος κάλεσε την Επιτροπή να αποφασίσει σχετικά. 

        
Η  ΔΗΜΟΤΙΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Αφού άκουσε την εισήγηση του Δημάρχου-Προέδρου, άκουσε τις τοποθετήσεις και τις απόψεις των 
μελών της, έλαβε γνώση του περιεχομένου όλων των εγγράφων του σχετικού φακέλου και ειδικότερα του με 
αριθμ. πρωτ. 13096/23-07-2025 εγγράφου της Δ/νσης Κοινωνικής Πολιτικής κι έχοντας υπόψη της τις 
διατάξεις των άρθρων 100 και 196 παρ.2 του Ν.3852/2010 Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης (ΦΕΚ Α’ 87/7-06-2010), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, τη με Αρ. Πρωτ.: Γ3β/Γ.Π. 30906- 10 / 07 / 2025 «ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ ΣΕ 
ΦΟΡΕΙΣ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 11 ΤΟΥ Ν. 2716/1999 ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΛΟΓΗ ΦΟΡΕΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΜΟΝΑΔΩΝ 
ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ» του Υπουργείου Υγείας, τον ν. 5129/2024 (ΦΕΚ 124/Α’/2024) με θέμα «Ολοκλήρωση της 
ψυχιατρικής μεταρρύθμισης», το καταστατικό της ΑμΚΕ «ΙΑΣΙΣ», από το οποίο αποδεικνύεται ο μη 
κερδοσκοπικός χαρακτήρας της εταιρείας και ότι εμπίπτει στις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 196 Ν. 
3852/2010 καθώς και του άρθρου 11 του Ν. 2916/1999 και τις διατάξεις του Ν. 3463/06 (ΔΚΚ) σε συνδυασμό 
με προς όμοιες του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν, μετά από διαλογική συζήτηση, 
σκέφθηκε και 
 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Α)  Εγκρίνει τη σύναψη και τους όρους του σχεδίου της Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ της ΑμΚΕ ΙΑΣΙΣ  
και του Δήμου Δάφνης -Υμηττού για την υλοποίηση του έργου «Μονάδες Ψυχικής Υγείας: Οικοτροφείο Α1, 
κλίνες βραχείας νοσηλείας, Προστατευόμενο Διαμέρισμα και προαγωγή της ψυχικής υγείας εν γένει». 
Β)  Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο Νικόλαο Ε. Τσιλίφη για την υπογραφή της Προγραμματικής Σύμβασης. 
 
Στην ανωτέρω απόφαση δήλωσε “ΛΕΥΚΟ” ο δημοτικός σύμβουλος και τακτικό μέλος της επιτροπής κ. 
Μπινίσκος Αναστάσιος. 
Αφού συντάχθηκε η παρούσα υπογράφεται ως εξής: 

 
Η  ΔΗΜΟΤΙΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 
  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ – ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                  ΤΑ ΜΕΛΗ 
           ΓΙΑΝΝΑΚΟΥΡΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

ΜΠΟΥΖΗ ΣΟΝΙΛΑ                                                                                          
ΜΠΙΝΙΣΚΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 

                                                                                                          ΑΔΑΜ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                    ΣΑΜΑΝΤΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
       ΤΣΙΛΙΦΗΣ Ε. ΝΙΚΟΛΑΟΣ                                                    

ΑΔΑ: 9ΣΑΦΩ9Φ-ΛΔΛ


		2025-07-25T13:18:58+0300
	Athens




